
AZIENDA OSPEDALIERA PUGLIESE CIACCIO 

CATANZARO 

 

LAVORI DI BONIFICA CON RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANTO DI COPERTURA PLESSO EDILIZIO 

MADONNA DEI CIELI AI FINI DELLA DIFESA DAI PERICOLI DERIVANTI DALLA PRESENZA DI AMIANTO 

CUP J64E16000160002       CIG 6694824788 

 

RISPOSTE A QUESITI 

 

Quesito: 

La scrivente impresa è in possesso delle seguenti categorie riguardanti l'appalto: Categoria OG 1 classifica II 

Non essendo in possesso della Categoria OG 12 classifica I e dell'iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori 

Ambientali è possibile indicare in fase di partecipazione il subappalto al 100% ad Impresa con  

idonea qualifica della categoria OG 12 I, nonché della relativa iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori 

Ambientali? 

Nella dichiarazione di subappalto va inoltre indicata l'Impresa che eseguirà le suddette lavorazioni? 

La Categoria di iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali che l'Impresa deve possedere e la  

"Categoria 10: bonifica dei beni contenenti amianto"? 

 

Risposta: 

Si richiama quanto chiarito dall’Autorità in materia di interventi di bonifica ambientale ovvero che 

l’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali “… Costituisce un requisito di esecuzione e non di 

partecipazione alle gare per l’affidamento di lavori pubblici, dovendo i bandi prevedere una specifica 

clausola in base alla quale non si procederà alla stipulazione del contratto in caso di mancato possesso della 

relativa iscrizione” (parere AVCP 23 aprile 2009). 

Ciò al fine di evitare una ingiustificata restrizione dell’accesso alla gara in contrasto con le disposizioni 

vigenti.  

Con ciò è possibile indicare in fase di partecipazione il subappalto ad Impresa con idonea qualifica senza 

necessariamente indicare, in fase di presentazione dell’offerta, quale Impresa eseguirà l’intervento. 

Le categorie d’iscrizione richieste in fase di esecuzione sono le seguenti: 

Categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi. 

Categoria 10A: attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata sui seguenti materiali: materiali 

edili contenenti amianto legato in matrici cementizie o resinoidi 
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